
1 

 

 

 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Enna 

 

DETERMINA  n. 257     del  20/05/2024 

 

Determina di conclusione della Conferenza dei Servizi Asincrona 
(L.R. del 12/07/2011 n.12, art.5 come modificata dalla L.R.12/10/2023 n.12 decisoria 

 in forma semplificata ed in modalità asincrona ( art.17,c.2, e 18 L.R. 21 maggio 2029 n.7)    
relativa ai “Lavori di sistemazione e manutenzione straordinaria per la pulizia di un tratto del fiume Sotto 

di Troina in contrada Lapiscio in territorio di Troina” - Comune di Troina (EN) 
CUP.: G78H23001200002 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 
VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si dispone 

una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 
VISTO il decreto D.P. Reg. n. 667 del 07/03/2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale n. 69 del 01/03/2024, è stato prolungato il conferimento all'Ing. Duilio Alongi dell'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 
VISTO il D.D.G. n. 901 del 23/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 

ha conferito all'Arch. Concetta Fontanazza l'incarico di dirigente preposto all’Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Enna; 
VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13. 

comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e successive modifiche 

ed integrazioni”; 
VISTO il D.D.G n. 495 del 07/04/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico,  

ha nominato Responsabile unico del progetto (RUP) nonché Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Codice D. Lgs. n. 31/03/2023 n.36 il Dirigente Arch. Nicola Panascì e il 
relativo gruppo di lavoro; 

 VISTA la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 497 del 20/09/2022 con la quale è stata apprezzata la 

 proposta dell'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia di cui alla nota prot. n.15325 del 6 settem
 bre 2022 trasmessa dal Presidente della Regione con nota prot. n.16407 del 14 settembre 2022 relativa agli inter

 venti indifferibili e urgenti da effettuare sui corsi d’acqua siciliani inseriti su due distinti elenchi allegati “A” e 

 “B”; 

 VISTA la Delibera Regionale di Governo n. 348 del 28/08/2023, a modifica della precedente Delibera 
 n.497/2022, con la quale si rimodulano gli interventi indifferibili e nel cui Allegato B è previsto il finanzia mento 

 del “Lavori di pulitura dell’alveo del fiume Sotto di Troina” per l’importo complessivo di €.421.270,00 da realiz

 zare con i fondi del Piano di Azione (P.O.C.) 2014/2020; 



2 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 04 ottobre 2022 tra l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 

Sicilia e il Dipartimento Regionale Tecnico per la realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria e di somma urgenza sui corsi d’acqua siciliani di competenza della citata Autorità di Bacino; 
VISTA la nota prot. 19339 del 25/10/2022 dell'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, con la 

quale è stato richiesto l’avvio della progettazione esecutiva di alcuni degli interventi inseriti negli elenchi di cui 

alla Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 497 sopra citata fra cui l’intervento specificato in epigrafe;  
VISTA  la nota prot. 21570 del 22/11/2022 dell'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, con la 

quale lo stesso nell’ambito della progettazione esecutiva chiarisce che l’importo stimato, con DISA, “è da 

intendersi indicativo e suscettibile di modifiche”; 
RAVVISATA la necessità di dare inizio alle procedure per la progettazione e la realizzazione dell’intervento 

specificato in epigrafe, nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate allo stesso per l’esecuzione dell’opera 

ai sensi dell’art. 1 comma 5 del D.L. 32/2019 come convertito con la legge n. 55/2019 di modifica del Codice dei 

contratti D. Lgs. n. 50/2016; 
 VISTO il progetto esecutivo redatto in data 26/03/2024 per l’importo complessivo di €.460.000,000; 

 CONSIDERATO che in data 26/03/2024 è stata convocata una Conferenza asincrona ai sensi dell’art. 14 bis 

 della L.241/1990 e che il progetto risulta approvato dalle Amministrazioni coinvolte in detta Conferenza come ri
 sulta dai pareri acquisiti dalle amministrazioni coinvolte: 

 - Comune di Troina che rilascia Parere Favorevole con prot. 6311 del 28/03/2024; 

 - Soprintendenza BB.CC.AA. di Enna con prot. 1315 del 09/04/2024 autorizza con condizioni esecutive; 

 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna che rilascia Parere Favorevole con prot. 40900 del 10/04/2024; 
 - Azienda Sanitaria Provinciale di Enna che rilascia Parere Favorevole con prot. 38434 del 08/04/2024; 

 - Snam Rete Gas  che rilascia Provvedimento di non interferenza con prot. n.EAM81173 del 02/05/2024 

 - AcquaEnna che rilascia Provvedimento di non interferenza con prot. n.5233/24 del 18/04/2024 
 CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 14-quater, comma 4, della Legge n. 241/1990, “i termini di efficacia di 

 tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito 

 della conferenza di servizi decorrono dalla data della comunicazione della determinazione motivata di 
 conclusione della conferenza”; 

 PRECISATO che non sussiste in capo allo scrivente Responsabile unico del progetto, alcun conflitto di interessi 

 anche potenziale, in ordine al presente procedimento; 

 RICHIAMATO l’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 RICHIAMATO l’art. 5 della L.R. 12/07/2011 n. 12 e ss.mm.ii.; 

 RICHIAMATA la L.R. 21/05/2019 n. 7 e ss.mm.ii.; 

 

PROPONE 

 

1. di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta e qui si 

intendono integralmente riportate. 
 

2. la conclusione positiva della Conferenza di Servizi asincrona, che si è svolta ai sensi delle L.R. del 12/07/2011 

n.12, art.5 come modificata dalla L.R.12/10/2023 n.12 decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona , 

art.17,c.2, e 18 L.R. 21 maggio 2029 n.7, della L.241/1990, art.14 bis, come sopra indetta e svolta, che sostituisce 

ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori 

di beni e servizi pubblici interessati, finalizzati all’approvazione del progetto relativo ai “Lavori di sistemazione 

e manutenzione straordinaria per la pulizia di un tratto del fiume Sotto di Troina in contrada Lapiscio in 

territorio di Troina” CUP: G78H23001200002 
 

3. di disporre che copia integrale del presente atto verrà pubblicato sul sito web dell’Amministrazione procedente 

e sarà depositato presso la sede dell’Amministrazione procedente U.O.01 per la libera consultazione da parte di 

chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai 

documenti amministrativi. 
 

4. di disporre che copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma telematica alle Amministrazioni ed 

ai soggetti intervenuti nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato 

a produrre effetti diretti. 
 



3 

5. di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 

comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi decorrono dalla data di comunicazione 

del presente provvedimento. 
 

6. di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 

entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione del presente atto all’interessato. 
 

7. di dare atto che non sussiste in capo al dirigente del Servizio Genio Civile di Enna, né in capo al Responsabile 

unico del progetto, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente procedimento. 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Dir. Arch. Nicola Panascì 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/93) 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI ENNA 
Vista la superiore proposta del Responsabile unico del progetto che qui si intende integralmente richiamata anche 

se non materialmente trascritta e che si reputa meritevole di approvazione e la cui motivazione deve intendersi 

riportata per relationem; 
Preso atto e fatta propria la proposta formulata di cui sopra per l’adozione della presente determinazione; 
Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
 

DETERMINA 
 

1.la conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria, in forma semplificata e in modalità asincrona, 

convocata in data 26/03/2024, ai sensi delle leggi L.R. del 12/07/2011 n.12, art.5 come modificata dalla 

L.R.12/10/2023 n.12 decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona, art.17,c.2, e 18 L.R. 21 maggio 

2029 n.7, della L.241/1990, art.14 bis, con gli effetti di cui all’art.14-quater della medesima Legge, come sopra 

indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 

amministrazioni e dei gestori di beni e servizi  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Arch. Concetta Fontanazza ) 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/93) 


	Regione Siciliana

